
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC 

 H O T Ă R Â R E A   Nr. 4 / 2007 
 pentru modificarea art.1 a Hotărârii   Nr.188 / 2006 

privind  aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcţii al  
Muzeului Secuiesc al Ciucului-Csíki Székely Múzeum 

 
       Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit la şedinţa ordinară din 26 ianuarie  2007 ; 
       Având în vedere Raportul nr.616/2007 al Compartimentului de gestiune a resurselor umane şi 
funcţiilor publice, întocmit în baza Raportului de specialitate al Muzeului Secuiesc al Ciucului-Csíki 
Székely Múzeum nr.6/2007, prin care se propune  modificarea organigramei şi a statului de funcţii al  
Muzeului Secuiesc al Ciucului; 

 Văzând Rapoartele comisiilor: 
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat ; 
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite; 
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţenilor; 
Având în vedere prevederile art. 14 din Statutul de organizare şi funcţionare al Muzeului Secuiesc 

al Ciucului - Csíki Székely Múzeum din municipiul Miercurea – Ciuc, aprobat prin Hotărârea nr. 
139/1994 a Consiliului Local Municipal Miercurea – Ciuc, privind înfiinţarea Muzeului Secuiesc al 
Cicului – Csíki Székely Múzeum din municipiul Miercurea – Ciuc şi Hotărârea nr.188/2006; 

Văzând prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2005 privind managementul instituţiilor 
publice de cultură, cu modificările şi completările aduse de Legea nr. 114/2006, precum şi a Legii nr. 
311 /2003 privind muzeelor şi colecţiilor publice, republicată; 

În conformitate cu  prevederile Ordonanţei Guvernului nr.3/2006 privind creşterile salariale ce se 
vor acorda în anul 2006 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr.24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr.2 şi 3 la Legea nr.154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii 
de demnitate publică; 

În temeiul art. 38 alineatul (2), litera „a” şi alineatul (3), litera „b”, precum şi  art. 46 alineatul 
(1), precum şi art. 1207 alineatul (1), litera „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, modificată şi completată prin Legea nr.286/2006 ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

              Art.I. Se aprobă, modificarea art.1. din Hotărârea nr.188/2006 privind modificarea organigramei 
şi a statului de funcţii al Muzeului Secuiesc al Ciucului - Csíki Székely Múzeum din municipiul Miercurea – 
Ciuc, conform anexelor nr.1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Miercurea-Ciuc şi Muzeul Secuiesc al Ciucului - Csíki Székely Múzeum din municipiul M – Ciuc. 
 Art.III.Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita. 
b) Primarului municipiului ;  
c) Viceprimarului Antal Attila; 
d) Direcţiei economice ; 
e) Muzeului Secuiesc al Ciucului - Csíki Székely Múzeum din municipiul Miercurea – Ciuc. 

            Miercurea-Ciuc, 26 ianuarie 2007. 
 
  PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                  Contrasemnează-secretar 
                          BENKŐ ALEXANDRU                        Paizs Gyöngyi Juliánna 

 


	ROMÂNIA 
	JUDEŢUL HARGHITA 
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
	MIERCUREA-CIUC 
	 H O T Ă R Â R E A   Nr. 4 / 2007 
	 pentru modificarea art.1 a Hotărârii   Nr.188 / 2006 

	b) Primarului municipiului ;  





